
Fyzika_9_zápis_20

1

Pokyny 20

Příprava č. 20  Pokyny

1. Napsat zápis z této přípravy
2.  Do pátku 23.4.2021 vyplnit online TEST.

(Odkaz na spuštění TESTU obdrží žáci ve zprávě v systému 

Komens a v mailu.) TEST BUDE NÁSLEDNĚ KLASIFIKOVÁN!!

3.  Součástí této Přípravy není žádný DÚ, proto mi žádné 
fotokopie zápisu neposílejte.

Akustika

AKUSTIKA
Akustika =  část fyziky, která se zabývá 

ZVUKEM 
(vznikem zvuku, vlastnostmi zv., 
šířením zv., lid.sluchem)

Obory akustiky
‐ Fyzikální a.
‐ Hudební a.
‐ Fyziologická a.
‐ Stavební a.
‐ Elektroakustika



Fyzika_9_zápis_20

2

Vznik zvuku

VZNIK A ŠÍŘENÍ ZVUKU
1) Zvuk vzniká kmitáním nebo vibracemi 
těles

2) Zdroje zv.  tělesa, která vytváří zvuk
(hud. nástroje, lid. hlas, reproduktor ...)

3) ZVUKY
 hudební (těleso kmitá pravidelně 

např. jednoduchý tón, akord)

 nehudební (těleso kmitá nepravidelně, 
např. bouchnutí, hrom, šum)

Šíření zvuku

4) Zvuk se šíří:
  pouze v látkovém prostředí 
(nešíří se ve vakuu)

  všemi směry
5) Látky podle šíření zvuku:
  zvukové vodiče (pružné látky, pevné l.,...)
  zvukové izolanty (pórovité látky, molitan, vakuum, ...)

Zvuk zprostředkovává informace o okolním světě. 
Základní části přenosu informací pomocí zvuku:
1. zdroj zvuku
2. hmotné prostředí, kterým se zvuk šíří
3. přijímač zvuku (lidské ucho, mikrofon, …)



Fyzika_9_zápis_20

3

Rychlost zvuku

RYCHLOST ŠÍŘENÍ ZVUKU
1. Zvuk se šíří v různých prostředích různou rychlostí.

Látka Rychlost (m/s)

Vodík (0 °C) 1270

Oxid uhličitý (25 °C) 259

Kyslík (25 °C) 316

Suchý vzduch (0 °C) 331,4

Suchý vzduch (25 °C) 346,3

Helium (0 °C) 970

Rtuť (20 °C) 1400

Destilovaná voda (25 °C) 1497

Mořská voda (13 °C) 1500

Led (4 °C) 3250

Stříbro (20 °C) 2700 / 3700

Měď (20 °C) 3500 / 4720

Sklo (20 °C) 5200

Ocel (20 °C) 5000 / 6000

Hliník (20 °C) 5200 / 6400

Suchý vzduch:

0 °C  > 331,4 m/s
 25 °C  > 346,3 m/s

(přibližně 1 km za 3 s)

1 MACH = 1193 km/h

(* zapište pouze modré 
hodnoty)


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

